
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind modificarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții

„Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației nr. 1.333/2021 

În temeiul art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 47/2024 privind

abrogarea unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021

pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, aprobată prin

Legea nr. 260/2024, și al art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul

ordin:

Art. I. — Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național

de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1)

lit. a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1.333/2021, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 910 din 22 septembrie 2021, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 9 alineatul (1), litera j) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„j) procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor pentru dovedirea

îndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 4 alin. (6) lit. a) sau b) din ordonanța de

urgență;”.

2. La articolul 9, alineatul (9

1

) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(9

1

) Pentru obiectivele de investiții din categoria prevăzută la art. 4 alin. (1)

lit. c) din ordonanța de urgență, care se execută integral sau parțial pe

amplasamente din extravilanul localității, încheierea contractelor de finanțare nu

este condiționată de încărcarea în platforma digitală a procesului-verbal de

recepție la terminarea lucrărilor prevăzut la alin. (1) lit. j).” 

3. La articolul 9, alineatul (11) se abrogă.

4. La articolul 9, alineatul (13) se abrogă.

5. La articolul 15, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Structura de monitorizare și verificare, denumită în continuare

structură, se înființează în cadrul direcției generale din cadrul Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației care implementează programul și

este subordonată directorului Direcției analiză și control, potrivit prevederilor art. 9

alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările

și completările ulterioare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 19 noiembrie 2024.

Nr. 4.177.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/29.XI.2024

4


